
Р Е С П У Б Л И К А 
Т А Т А Р С Т А Н 

Р У К О В О Д И Т Е Л Ь 
И С П О Л Н И Т Е Л Ь Н О Г О 

КОМИТЕТА С А Б И Н С К О Г О 
М У Н И Ц И П А Л Ь Н О Г О РАЙОНА 

Т А Т А Р С Т А Н 
Р Е С П У Б Л И К А С Ы 

САБА МУНИЦИПАЛЬ 
Р А Й О Н Ы Н Ы Ң БАШКАРМА 
КОМИТЕТЫ ҖИТӘКЧЕСЕ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

/г / / . лщ 
КАРАР 

№ 

Об утверждении муниципальной программы 
«Развитие музейного дела в Сабинском 
муниципальном районе Республики Татарстан 
на 2015-2017 годы» 

В целях повышения качества услуг для формирования и развития музейного 
собрания, обеспечения сохранности музейных фондов, создание условий для его 
эффективного использования 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
1. Утвердить муниципальную программу «Развитие музейного дела в Сабинском 

муниципальном районе Республики Татарстан на 2015-2017 годы» (прилагается). 
2. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте Сабинского 

муниципального района по адресу: http://saby.tatarstan.ru. 
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на М.Г. 

Хафизова, начальника отдела культуры Исполнительного комитета Сабинского 
муниципального района. 

Исполняющий обязанности 
Руководителя Исполнительного комитета 

Сабинского муниципального района, 
первый заместитель Р у к о в о д и т ^ ^ щ ^ 

Исполнительного коми 
муниципального района по /Т.Г.Шарафиев 

http://saby.tatarstan.ru


УТВЕРЖДЕНА 
постановлением Руководителя 
Исполнительного комитета Сабинского 
муниципального района Республики Татарстан 
от «7/у> / / 20 Й' г. № /^^-Ч 

Муниципальная программа 
«Развитие музейного дела 

в Сабинском муниципальном районе 
Республики Татарстан на 2015-2017 годы» 

ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ 
Наименование 
программы 

Муниципальная программа «Развитие музейного дела в Сабинском 
муниципальном районе Республики Татарстан на 2015-2017 годы» 
(далее - Программа) 

Заказчик 
Программы 

Исполнительный комитет Сабинского муниципального района 
Республики Татарстан 

Основные 
разработчики 
Программы 

МБУ «Сабинский централизованный краеведческий музей (Районный 
краеведческий музей) Сабинского муниципального района Республики 
Татарстан» 

Цели и задачи 
Программы 

Основной целью Программы является повышение качество услуг для 
формирования и развития музейного собрания, обеспечения 
сохранности музейных фондов, создание условий для его эффективного 
использования. 
Исходя из этого, основными задачами Программы являются: 

- создание оптимальных условий для комплектования фондов в 
соответствии с утвержденными планами работы; 

- создание оптимальных условий хранения и сохранности 
музейных фондов; 

- применение новых технологий и оборудования для 
совершенствования научной и образовательной деятельности, научно-
исследовательской работы, формирования музейных фондов, 
формирования музейного архива, экспозиционно-выставочной 
деятельности, экскурсионно-лекционной деятельности, культурно-
просветительной деятельности. 

Каждая из задач проекта носит комплексный характер и направлена 
на реализацию приоритетных направлений развития музейного дела. 

Достижение стратегической цели и решение стратегических задач 
Программы обеспечиваются за счет реализации программных 
мероприятий. 

Основные 
направления 
Программы 

- развитие материально-технической базы музеев; 
- подготовка, переподготовка и повышение квалификации кадров 

музейных работников; 
- создание единой музейной информационно-ресурсной системы; 



- комплексная информатизация музейной деятельности; 
- совершенствование основных форм деятельности музеев. 

Срок 
реализации 
Программы 

2015-2017 годы 

Объёмы 
финансировани 
я Программы 

Общий объём финансирования Программы в 2015-2017 годах за счёт 
средств бюджета Сабинского муниципального района составит 
7 081,220 тыс.руб. 
В том числе: 

2015 год - 1 930, 220 тыс.руб. 
2016 год - 2 328, 000 тыс.руб. 
2017 год - 2 823,000 тыс.руб. 

Объёмы финансирования Программы носят прогнозный характер и 
подлежат ежегодному уточнению при формировании проекта бюджета 
Сабинского муниципального района на соответствующий финансовый 
год и плановый период. 

Ожидаемые 
результаты 

- повышение уровня нравственно-эстетического и духовного 
развития общества, сохранению преемственности и обеспечению 
условий долгосрочного развития культурных традиций Сабинского 
муниципального района; 

- расширение спектра информационно-образовательных, 
культурно-просветительских, интеллектуально-досуговых услуг, 
предоставляемых населению, повышению их качества, комфортности 
предоставления, уровня соответствия запросам населения; 

- сбережение для будущих поколений культурного наследия 
Сабинского района как источника духовных сил общества; 

- возрастание интереса у посетителей посредством пополнения 
музейных фондов и создание новых музейных экспозиций; 

- увеличение числа предметов основного фонда музеев; 
- увеличение удельного веса задействованных в активном показе 

музейных предметов; 
- увеличение отношения числа выставок из собственного фонда, 

открытых в отчетном периоде; 

I. Характеристика проблемы и обоснование необходимости ее решения 
программными методами 

Основное назначение программы состоит в том, чтобы обеспечить устойчивое 
функционирование и развитие МБУ «Сабинский централизованный краеведческий 
музей» (районный краеведческий музей) в новых организационных и нормативно-
правовых условиях. 

Музей требует повышение качества услуг для обеспечения доступности музейных 
фондов, их безопасности, организации хранения и комплектования фондов, создания 
условий для научно-исследовательской и культурно-просветительной работы. На 
сегодняшний день помещения районного краеведческого музея не соответствуют нормам 



для экспонирования и хранения музейных предметов, музей расположен в трех комнатах 
здания районной библиотеки, в нем имеется ряд недостатков по обеспечению сохранности 
фондов, пожарной и охранной безопасности. Основным недостатком, которого является 
нехватка площади для экспонирования и хранения экспонатов. Оборудование музея 
морально устарело, поэтому необходимо модернизировать материально-техническую 
базу музея, а так же условия хранения, учета и использования фондов музея. 

Фонды музея постоянно пополняются. На сегодняшний день число предметов 
основного и научно-вспомогательного фонда составляет около 4 тысяч единиц. 
Численность работников музея составляет 5 человек. 

Краеведческий музей строит свою работу на основе поиска путей 
усовершенствования и обновления форм, методов и направлений деятельности. 
Основным видом деятельности музея традиционно является проведение тематических, 
обзорных экскурсий и экскурсий по памятным местам района. На основе 
информационной базы музея проводятся лекции, уроки, массовые мероприятия, 
консультации по истории, культуре, природе Сабинского района и Республики Татарстан 
в целом. 

Все эти формы требуют современного материального обеспечения музея в 
соответствии с требованиями технического прогресса. Для улучшения качества услуг 
музея необходимо приобрести, витрины, отвечающие современным требованиям 
экспонирования музейных предметов в музее нет пожарно-охранной сигнализации, 
витрины не соответствуют нормам экспонирования и хранения. 

Одной из важнейших задач музея является сохранение и возрождение духовной 
культуры граждан. Обеспечение сохранности исторического наследия и памятников, 
передача новому поколению накопленных знаний - приоритетное направление в работе 
краеведческого музея. 

Краеведческий музей находится в здании, не приспособленном для хранения 
музейных ценностей. Занимаемое музеем помещение требует большей площади, 
установление решеток, охранной сигнализации и электропроводки. В помещении 
отсутствует водопровод. В здании библиотеке музей расположен с 1993 года, общей 
площадью 78,15 кв.м. 

По итогам 2014г. года было проведено 180 экскурсий, 32 лекций, посетило музей 
около 5 тыс. чел. Фонды музея постоянно пополняются. На конец 2014г. число предметов 
научно-вспомогательного фонда составило 589 единиц, основного фонда - 3251 единиц. 
90 % предметов хранится в экспозиции ввиду отсутствия специальных помещений 
(ф он дохрани лищ). 

По всем датам, связанным с историей ВОВ в музей для встречи с ребятами 
приглашаются ветераны. Ведется огромная патриотическая работа для образовательных 
учреждений Сабинского района. 

В настоящее время музей становится культурной индустрией. Культура стала 
восприниматься в более широком ракурсе: с одной стороны, культурном, а с другой -
экономическом, поскольку создает и выносит на рынок услуг интеллектуальный продукт. 

II. Основные цели и задачи Программы. 



Основной целью Программы является повышение качество услуг для 
формирования и развития музейного собрания, обеспечения сохранности музейных 
фондов, создание условий для его эффективного использования. 

Исходя из этого, основными задачами Программы являются: 
- создание оптимальных условий для комплектования фондов в соответствии с 

утвержденными планами работы; 
- создание оптимальных условий хранения и сохранности музейных фондов; 
- применение новых технологий и оборудования для совершенствования научной 

и музейной деятельности, научно-исследовательской работы, формирования музейных 
фондов, формирования музейного архива, экспозиционно-выставочной деятельности, 
экскурсионно-лекционной деятельности, культурно-просветительной деятельности. 

Каждая из задач проекта носит комплексный характер и направлена на реализацию 
приоритетных направлений развития музейного дела. 

Достижение стратегической цели и решение стратегических задач Программы 
обеспечиваются за счет реализации программных мероприятий. 

III. Перечень мероприятий Программы 

В рамках настоящей Программы будет осуществлена система мероприятий согласно 
Приложению №1 в целях: 

• качественное комплектование музейных фондов; 
• создание комфортных условий в музее для посетителей путём приобретения 

специализированной мебели; 
• проведение мероприятий в музее, районных конкурсов; 
• повышение квалификации кадров музейных работников. 

IV. Оценка социально-экономической эффективности реализации 
Программы 

Реализация Программы предполагает достижение следующих результатов в 
социально-экономической сфере: 

- сохранение и развитие культурного наследия Сабинского муниципального 
района; 

- создание привлекательного имиджа музея и расширение спектра культурных 
услуг оказываемых музеем населению; 

- увеличение доступности и расширение возможностей для приобщения жителей и 
села к культурным ценностям и культурным благам; 

- привлечение посетителей (туристских групп), что повысит финансово-
экономическую устойчивость музея; 

- создание полноценных условий для формирования музея нравственных и 
духовных ценностей у жителей района; 

- проведение культурно-просветительных мероприятий в музее на более высоком 
качественном и организационном уровне. 



Реализация программы будет способствовать эффективному управлению всеми 
ресурсами, имеющимися в музейной сфере Сабинского муниципального района 
(культурно-исторический, кадровый, материально-технический), что позволит улучшить 
качество услуг, предоставляемых музеями. Все это в целом сформирует привлекательный 
образ Сабинского района посредством популяризации культурного наследия района. 




